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1. UVOD

U sadašnje vreme, kada se dosta zna o humanim infekcijama izazvanim razvojnim oblicima

parazita iz fecesa pasa i načinom njihovog prenosa neophodno je raditi na suzbijanju širenja

ovih zoonoza. U zemljama u razvoju, pored pasa lutalica i vlasnički psi su izvori infekcija zbog

neadekvatne zdravstvene zaštite uslovljene niskim finansiskim prihodima u velikom delu

stanovništva. Pored toga većina vlasnika nije svesna zoonotskog potencijala parazita koje nose

njihovi psi ili načina prenošenja na ljude. Ozbiljan higijenski, epidemiološki i ekološki problem

gradskih sredina je stalan porast broja pasa, nosioca i pravih domaćina velikog broja parazitskih

vrsta čija se jaja fecesom izlučuju u spoljnu sredinu.

Najbrojniji crevni paraziti pasa u urbanim sredinama su helminti čiji se razvoj delimično odvija

u zemljištu pod povoljnim ekološkim uslovima (geohelminti). U spoljnoj sredini jaja ovih

parazita su veoma otporna, naročito jaja Ascaridae koja su obavijena višeslojnom opnom i

mogu preživeti godinama u ekstremnim uslovima okoline. U fecesu pasa jedana od najčešćih

Ascaridae je Toxocara canis uzročnik infekcija ljudi poznate kao humana toksokarijaza ili

sindrom larvae migrans. Pored T. canis, srećemo Ancylostomatidae spp. uzročnike sindroma

humane kožne larve migrans, koja u pogledu rasprostranjenosti i rizika za zdravlje životinja i

ljudi zauzima sve značajnije mesto. Ljudi se ovim nematodama mogu zaraziti direktnim

kontaktom sa psima i preko kože (migratornim larvama kod Ankilostomida) ili ingestijom

infektivnih parazitskih oblika (embrioniranih jaja) iz kontaminiranog zemljišta i peska. Velika

rasprostranjenost psećih pantljičara, takođe zbog otpornosti njihovih jaja u spoljnoj sredini

predstavlja razlog lake infekcije velikog broja prelaznih i akcidentnih (ljudi) domaćina kod

kojih se sreću ciste i jedino one su infektivne za prave domaćine-pse. Najopasnija vrsta je iz

roda Echinococcus (E.granulosus i E.multilocularis) koja kod ljudi izaziva cističnu

ehinokokozu (hidatidozu), generalno smatranu bolešću ruralnog okruženja. Sve veći broj pasa

lutalica u urbanim sredinama može biti razlog širenja ove bolesti kod ljudi i životinja i u tom

okruženju. Pored helminta, ne treba zanemariti protozoe izlučene fecesom pasa u spoljnu

sredinu gde se neke od njih obilno razvijaju u vlažnom zemljištu dok su putevi infekcije različiti

različitim vrstama protozoa.

Značaj helminta (geohelminta) i drugih zoonotskih parazita je dobro poznat u svetskim i

domaćim okvirima, pa shodno tome ova disertacija može pružiti odgovore na aktuelno
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epidemiološko stanje javnih površina u Kruševcu i uticati da se ono popravi i učini životnu

sredinu bezbednijom po zdravlje ljudi.
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2. PREGLED LITERATURE

Životinje ljubimci, posebno psi, imaju značajnu ulogu u životu savremenih ljudi, naročito u

gradskom okruženju. Posedovanje kućnih ljubimaca ima mnoštvo pozitivnih efekata na

mentalno i fizičko zdravlje ljudi (Beetz, Uvnäs-Moberg, Julius, & Kotrschal, 2012). Otuđenost,

stres, i ostali faktori koji opterećuju gradskog čoveka često se psihički prevazilaze nabavkom

psa koji svojom privrženošću predstavlja odličnu psihoterapiju koja je u pojedinim zemljama

opšte prihvaćena kao preventiva psihičkih i stresogenih obolenja (Zasloff & Kidd, 1994;

Jennings, 1997; Dohoo, McDonell, Rhodes, & Elazhary, 1998; Headey & Krause, 1999). Kod

starijih osoba uočeno je blago poboljšanje fizićkog zdravlja (Raina, Waltner-Toews, Bonnett,

Woodward, & Abernathy, 1999) a deci pruža mogućnost kontrole emocija i pozitivnijeg

emocionalnog izražavanja (Sato, Fujiwara, Kino, Nawa, & Kawachi, 2019). Ali, pored ovako

povoljnog uticaja, prisustvo pasa u urbanim sredinama ima i svoju drugu stranu. Povećanje

broja vlasničkih i napuštenih pasa u gradovima predstavlja aktuelni problem svetskih razmera.

Svake godine povećava se broj ozleda ljudi od strane pasa a poseban problem predstavlja

njihov feces. Stalan porast broja vlasničkih i napuštenih pasa predstavlja ozbiljan higijenski,

epidemiološki i ekološki problem urbanih sredina u svetu, gde životinje defeciraju po zelenim

i javnim površinama koje blisko dele sa ljudima (Fok, Szatmári, Busák, & Rozgonyi, 2001;

Pavlović & Kulišić, 2005; Acosta-Jamett, Cleaveland, Cunningham, & Bronsvoort, 2010). Ako

se zna da pas prosečno izluči 100gr. fecesa dnevno lako je na osnovu uvida u broj životinja u

gradu utvrditi da količina fecesa pasa koja se svakodnevno izluči prelazi više tona dnevno

(Puccini & Tarsitano, 2003; Rubel & Wisnivesky, 2005). Sem svog neprijatnog izgleda i

mirisa, feces pasa predstavlja potencijalnu epidemiološku opasnost jer su psi nosioci i pravi

domaćini velikog broja vrsta parazita (Pavlović, Kulišić, i Milutinović, 1997; Amissah-

Reynolds, Monney, Adowah, & Agyemang, 2016; Ristić, Pavlović, Tasić, Babić, & Kocić,

2017; Raičević, Pavlović, Mihajlović, & Galonja Coghill, 2018). Ukoliko je velika većina pasa

inficirana zoonotskim parazitima prenosivih putem fecesa oni predstavljaju opasnost po

zdravlje ljudi. Iz fecesa inficiranog psa, u površinskom sloju zemljišta rasejavaju se jaja, ciste

i oocisti parazita što uzrokuje kontaminaciju ovih površina (Dado et al., 2012; Traversa, 2012;

Núñez, Durán, Barrera, Barrera, & Gómez, 2014). Biološki ciklus jaja helminta i razvojnih

oblika protozoa u površinskom sloju zemljišta usko je povezan sa mikroklimatom okoline. Pod

povoljnim klimatskim uslovima infektivni oblici parazita (pogotovu geohelminata) ostaju

vitalni dugo na ovim površinama i nakon nestanka fecesa deluju kao indirektan izvor zaraze za

ljude (Thevenet et al., 2004). Ljudi se najčešće mogu zaraziti slučajnim gutanjem infektivnih
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oblika parazita prisutnih u okolini, najugroženija su deca kada u usta stavljaju zemlju ili

predmete kontaminirane jajima (Dubná et al., 2007; Dado et al., 2012). Rizik od infekcija dece

je u korelaciji sa boravkom na ovako kontaminiranim javnim površinama (travnjacima i

pesaku) (Manini, Marchioro, Colli, Nishi, & Falavigna-Guilherme, 2012). Od posebnog

epidemiološkog značaja je povezanost humane toksokorijaze sa kontaminacijom javnih

parkova jajima Toxocara canis iz fecesa inficiranih pasa širom sveta (Čolović-Čalovski et al.,

2014; Almatary & Bakir, 2016; Luna et al., 2018; Sánchez, García, & Nicoletti, 2018). Ljudi

se takođe mogu inficirati larvama nematoda iz porodice Ancylostomatidae (sindrom kutane

larve migrans) (Bowman, Montgomery, Zajac, Eberhard, & Kazacos, 2010; Bradbury, Hii,

Harrington, Speare, & Traub, 2017; O’Connell et al., 2018) i Strongyloides stercoralis (Jaleta

et al., 2017; Barratt et al., 2019), jajima pantljičara iz porodice Taeniidae od kojih je najopasnija

vrsta Echinococcus granulosus (Babat, Sirekbasan, Macin, Kariptas, & Polat, 2018; Colovic

Calovski et al., 2018) i od protozoa kao što su Giardia intestinalis, Cryptosporidium spp. i

Amoeba spp. (Dudlová, Juriš, Jurišová, Jarčuška, & Krčméry, 2016; Babat et al., 2018).

Infekcija cestodom Dipylidium caninum je takođe moguća ali isključivo preko prelaznih

domaćina - buva (Molina, Ogburn, & Adegboyega, 2003; Jiang, Zhang, Liu, Wang, & Cui,

2017).

2.1. Otpornost razvojnih oblika parazita u spoljnoj sredini


[…]


je u oktobru za naše klimatske uslove bilo sušno, temperatura je bila niža u odnosu na

mesec maj i verovatno je pogodovala preživljavanju cisti ove protozoe u zemljištu.
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22. U parkovima ukupna rasprostranjenost G. duodenalis bila je značajno veća 55,0% u

zemljištu u odnosu na pseći feces 14,4%. Uslovi za preživljavanje cisti ovog parazita u

zemljištu iz istraživanih parkova su bili povoljni verovatno usled većeg nivoa vlage

zbog drveća koje štiti zemljište od direktne sunceve svetlosti.

23. Rezultati ovog istraživanja izazivaju zabrinutost zbog činjenice da se sa G. duodenalis

mogu zaraziti ljudi i životinje.

24. S obzirom da se ciklus slobodnog života S. stercoralis odvija na višim temperaturama

od prosečnih temperatura za istraživano područje, opravdava rezultate ovog istraživanja

da u uzorcima zemljišta i peska nije pronađena ova protozoa. Ukupna rasprostranjenost

S. stercoralis u uzorcima fecesa je bila 6,0% i može se objasniti da larve ovog parazita

mogu postati infektivne i u domaćinu, s obzirom da ženka često izleže jaja u

gastrointestinalnom traktu. Ovakva autoinfekcija domaćina je često hronična i

dugotrajna.

25. Značajno više pozitivnih uzoraka fecesa sa S. stercoralis je bilo u maju 10,6% u

poređenju sa oktobrom 1,4%, što se može povezati sa višim tempraturama vazduha i

većom količinom padavina u maju.

26. Ostali crevni paraziti pasa su otkriveni u manjem procentu i to T. vulpis 6,7% u

uzorcima fecesa, 3,8%, zemljišta i 3,3% peska, T. leonina 6,4 %, 1,9 % i u uzorcima

peska nije otkriven, Amoeba spp. 11,3%, 7,7% i 3,3%, dok su Isospora spp. i

Cryptosporidium spp. otkriveni samo u uzorcima fecesa 2,5% i 1,1%. Nije se pokazala

značajna razlika u sezonskoj raspodeli ovih parazita, niti razlika u raspodeli po

lokacijama.

27. Značajno više uzoraka fecesa sa 3 ili 4 vrste parazita u vrtićima 42,9% i parkovima

25,9% u odnosu na trgove 10,8% može se objasniti i samom lokacijom pojedinih vrtića

i parkova i njihovim okruženjem, što je primaran razlog zbog kog se u njima mogu

videti nevlasnički psi.

28. Sezonska raspodela parazitskih infekcija pasa sa 3 ili 4 vrste parazita bila je značajno

veća u maju 39,4% u odnosu na oktobr kada nije pronađen ni jedan pozitivan uzorak sa

3 ili 4 vrsta parazita. Veoma topla i kišna sezona u maju u Kruševcu može se povezati

sa ovim rezultatima.

29. Rezultati istraživanja pokazuju da je u Pionirskom parku (K) bilo značajno više

pozitivnih uzoraka fecesa sa Ancylostomatidae spp. 59,1% i G. duodenalis 40,9% u

odnosu na Park za pse (U) koji se nalazi u okviru lokacije K gde je pseći feces bio

kontaminiran sa 22,2% Ancylostomatidae spp. i 11,1% G. duodenalis. S obzirom da
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pristup lokaciji U imaju samo vlasnički psi, ovi rezultati sugerišu prisustvo pasa lutalica

na lokaciji K.

30. Pseći feces, zemljište i pesak sa javnih površina u Kruševcu su u velikoj meri

kontaminirani crevnim parazitima pasa. Izneti podaci upućuju na prisustvo pasa

lutalica, nedostatak tretmana antihelmiticima vlasničkih pasa, niske higijenske

standarde, lošu zakonsku regulativu i posebno povoljne ekološke uslove za opstanak

važnih zoonotskih vrsta parazita. Ove činjenice zajedno sa potencijalom geohelminta

za dugogodišnje preživljavanje u zemljištu, ukazuju da ispitivane javne površine u

Kruševcu mogu biti izvor infekcija ljudi i životinja.

Radi minimiziranja kontaminacije javnih površina crevnim parazitima pasa i rizika od prenosa

zoonoza potrebno je preduzeti mere:

 Kontinuirano praćenje kontaminiranosti javnih površina parazitskim oblicima koji se

izlučuju putem psećeg fecesa.

 Programi vlasničkog uklanjanaja fecesa pasa putem dogi-pot sistema (korpama za

odlaganje psećeg fecesa).

 Odgovorno vlasništvo uključivanjem redovne zdravstvene kontrole ljubimaca,

tretiranjem odgovarajućim antihelminticima u odgovarajućim intervalima prema

smernicama ESCCAP (European Scientific Counsel Companion Animal Parasites

[ESCCAP], 2021).

 Edukacija građana, posebno roditelja i vaspitača dece o potencijalnoj opasnosti od

zoonoza prenosivih putem kontaminiranog zemljišta i peska parazitskim oblicima koji

se izlučuju putem psećeg fecesa. Uključivanjem svih vrsta medija, organizovanjem

tribina ili putem brošura značajno bi se podigla svest stanovništva o ozbiljnom

higijenskom, epidemiološkom i ekološkom problemu u gradu.

 Ustanove kao što su vrtići trebale bi biti pod posebnom zaštitom od prisustva životinja,

dok bi peskolovi kada se ne koriste trebalo biti pokriveni uz redovnu zamenu peska.

 Prikupljanje i analiza podataka humanih infekcija intestalnim parazitima pasa na

lokalnom nivou. Objedinjene lokalne informacije bile bi od velikog značaja za

preduzimanje mera za suzbijanje zoonoza izazvanih ovim parazitima.

 Usvajanje Strategije rešavanja problema nevlasničkih pasa i mačaka na području grada

Kruševca.
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