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1. UVOD

2. PREGLED LITERATURE
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2.1.2. Cestode

2.1.3. Protozoe
2.2. Rasprostranjenost crevnih parazita pasa u svetu i u Srbiji

2.2.1. Psi

2.2.2. Javne površine

2.3. Zajednički rodovi i vrste parazita idetifikovane među uzorcima fecesa pasa, zemljišta i ljudi
2.4. Epedimemiološki značaj najčešćih parazita pasa

3. CILJ I ZADACI ISTRAŽIVANJA

4. MATERIJALI I METODE
4.1. Područje proučavanja
4.2. Uzorkovanje
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4.3. Pregled uzoraka
4.3.1. Pseći feces

4.3.2. Zemljište i pesak

4.4. Statistička analiza

5. REZULTATI
5.1. Paraziti u psećem fecesu

5.1.1. Zastupljenost parazita po lokaciji

5.1.1.1. Analiza vrtića
5.1.1.2. Analiza parkova

5.1.1.3. Analiza trgova

5.1.2. Rasprostranjenost crevnih parazita
5.1.2.1. Lokacije

5.1.2.2. Periodi

5.1.3. Distibucija pozitivnih uzoraka po broju i vrsti parazita po lokacijama i periodično

5.1.3.1. Učestalost mešanih vrsta parazita

5.2. Paraziti u zemljištu
5.2.1. Zastupljenost parazita po lokaciji

5.2.1.1. Analiza vrtića
5.2.1.2. Analiza parkova

5.2.1.3. Analiza trgova

5.2.2. Rasprostranjenost crevnih parazita

5.2.2.1. Lokacije
5.2.2.2. Periodi

5.3. Paraziti u pesku

5.3.1. Zastupljenost parazita po lokaciji
5.3.1.1. Analiza vrtića

5.3.2. Rasprostranjenost crevnih parazita

5.4. Razlika u distribuciji parazita
5.4.1. Lokacije

5.4.1.1. Vrtići

5.4.1.2. Parkovi

5.4.1.3. Trgovi
5.4.2. Periodi

5.4.2.1. Maj

5.4.2.2. Oktobar

5.5. Raspodela parazita u parku za pse u odnosu na lokaciju u kojoj je smešten
5.5.1. Park za pse

5.5.2. Zastupljenost parazita u psećem fecesu

5.5.3. Paraziti u zemljištu
6. DISKUSIJA

7. ZAKLJUČAK

8. LITERATURA

PRILOG 1.

PRILOG 2.

BIOGRAFIJA

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ/ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ

ПРОЈЕКТА:

UVOD

Ispitivanja kontaminiranosti urbanih sredaina izmetom pasa se vrše širom sveta počevši od sredine pedesetih

godina. Sa svakim novim podatkom u oviom peridu, dolazilo se do novih saznanja pristupu ekološke

parazitologije urbane sredine, uočena je korelacija broja pasa, njihove zaraženosti i uslova koji tu vladaju, uticaji
abiotičkih i biotičkih faktora na incidencu i prevalencu pojedinih vrsta parazita. Nova saznanja su otvarala nova

4

pitanja i tražila nove odgovore tako da je ova tema postala posebno aktuelna naročito u ovom milenijumu.

Globalne klimatske promene, urbanizacija koja je dovela autohtone vrste životinja na ulice gradova, kohabitacija i

porast broja pasa u gradovima postavili su temelje još većoj potrebi da se akcenat sa megalopolisa prebacuje na

realtivno manje urbane celine kako bi se kompleksno sagledala epidemiološka slika ne samo u jednom

pojedinačnom mestu već šire na nivou regiona. Ta multidisciplinarna slagalica koja uključuje epidemiologiju,

ekologiju, klimatologiju, parazitologiju, urbanizam i skoro svaki aspekt savremenog života, doveo je do

saznanaja da se ovakve studije smatraju neophodnim delom kvaliteta zdravog života u jednom gradu.
Ova disertacije je doprinos tome i još jedna karakika koja nedostaje u lancu shvatanja ove problematike što je i
naglašeno u uvodnom poglavlju.

PREGLED LITERATURE

Za ovakva multidisciplinarna istraživanja izbor literature, koja je obimna i raznolika, svakako da predstavlja

najveći izazoz i pokazuje koliko je kandidatkinja ušla u samu materiju. Izbor referenci koje kandidatkinja koristi

je metodično i stručno izabrana, izbalansirana da pokrije svaki segment istraživanja ali isto tako i da prikaže

genezu problema, njegov globalni i regionalni značaj, epidemiološku komponentu koja je suštinskog značaja u

celom problemu ove vrste kontaminacije i ekološki princip po kome se sve to odvija. Ne preterujući ni u jednom

segmentu a držeći se naslovne teme i ideje rada, kandidatkinja je svojim izborom referenci pokazala da je

shvatila samu srž ovoga problema i načina koji se koristi u njegovom sagledavanju. Reference starijeg datuma

pokazuju da je ušla u ovu priču redosledom kojim su postavljana pitanja u svetu i koristeći sve novije i novije

reference došla do tačke koja je sada vodeća koncepcija ispitivanja ovoga problema. Iz izbora referenci se vidi da

je kandidatkinja uspela da uradi sublimaciju svih multifaktoralnih prilaza problemu urbane ekologije i da da

ispravane zaključke koji će uslediti na osnovu dobijenih rezultata.

CILJ I ZADACI ISTRAŽIVANJA

Ova doktorska disertacija je imala za cilj analizu problema sa svih aspekata uz želju za poboljšanjem kvaliteta

života kako ljudi, tako i vlasničkih i nevlasničkih životinja u urbanim sredinama, usmeriće dalja istraživanja i

definisati aktivnosti u pravcu kvalitetne edukacije, te doprineti zoohigijenskim i sanitarnim propisima. Značaj

geohelminata i drugih zoonotskih parazita je dobro poznat u svetskim i domaćim okvirima tako da ova

disertacija može pružiti odgovore na aktuelno epidemiološko stanje javnih površina u Kruševcu i uticati da se

ono popravi i učini životnu sredinu bezbednijom po zdravlje ljudi. Kako je ovo prvo celovito i sveobuhvatno

ispitivanje epiodemiološko-zoonotske tematike u Kruševcu, rezultati ovog istraživanja će utvrditi: vrste i

rasprostranjenost parazita u fecesu pasa prikupljenih na zelenim i javnim površinama Kruševca;vrste i

rasprostranjenost parazita u zemnjištu sa zelenih i javnih površina, i pesku iz dečijih vrtića Kruševca; na osnovu

poznatih klimatskih odlika i biologije geohelminata, utvrditi kada oni predstavljaju najveću zdravstvenu opasnost

za humane infekcije;sačiniti preporuke za kontrolu javnih i parkovskih površina na osnovu klimatskih

pokazatelja i utvrđenog parazitološkog stanja na području Kruševca.

U svrhu ostvarivanja zadatih ciljeva postavljeni su sledeći naučno-istraživački zadaci:Uzorkovanje zemljišta i

trave, peska, psećeg fecesa u periodu maj i oktobar 2018.god. na osnovu bioklimatskih uslova. Odgovarajuće

laboratorijske analize uzoraka.Analiza kontaminiranosti javnih i zelenih površina i vrtića za decu u Kruševcu na

osnovu podataka za period maj i oktobr, kada su ekološki faktori povoljni za spoljašnji razvoj vrsta.Utvrđivanje

zastupljenosti geohelminata od posebnog zoonotskog karaktera (Toxocara canis i Ancylostomatidae spp.). Na

osnovu poznavanja klimatskih odlika i biologije geohelminata utvrđivanje perioda u kojem oni predstavljaju

najveću zdravstvenu opasnost humane infekcije.

MATERIJALI I METODE

U cilju dobijanja reprezentativnih rezultata, pri realizaciji istraživanja i donošenju zaključaka ove disertacije,

kandidatkinja je primenila najaktuelnije metode koje se koriste u ekološkoj parazitologiji u svetu. Prvo je

precizno izračunala potrebnu veličinu uzorka u potrebnoj snazi studije, na osnovu pilot istraživanja, koje je

obuhvatilo uzorake fecesa, kao i zemljišta i peska sa definisane teritorije istraživanja. Uzorkovanje materijala

vršeno je na osnovu pokazatelja bioklimatskih uslova, vodeći se metodom bioklimatograma po Uvarovu, koji

za komponente ima: temperaturu i vlažnost u prosečnim vrednostima za ispitivano područje, čime je
kandidatkinja prepoznala suštinski značaj embrioniranja geohelminata u zemljištu pod određenim uslovima
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optimuma temperature i vlažnosti za proces procene rezultata. Kandidatkinja je predvidela analize zemljišta i

peska sedimentaciono-flotacionom metodom po Pavloviću (Zavod za intelektualnu svojinu RS, 2770/2017A-

0098/2017) a određivanje jačine infekcije metodom po McMasteru, dok je determinacija jaja i adulta

endoparazita vršena morfometrijskom analizom na osnovu njihovih morfoloških karakteristika. Izmet pasa

uzorkovan je sa trave i zemljišta sinhrono sa prethodno opisanim uzorkovanjem zemljišta u vidu grupnih uzoraka

sa lokacija na kojima je koncentracija izmeta pasa bila najveći i analizirani su metodom nativnog preparata i

flotacionom metodom. Određivanje intenziteta infekcije uzoraka izmeta pasa, vršeno je metodom prema

McMasteru, a determinacija jaja i eventualnih adulta endoparazita morfometrijskom analizom, ključevima po

Soulsby i Euzeby. Podaci koji su prikupljeni i unešeni u bazu podataka analizirani su korišćenem standardne

metode deskriptivne statistike. Za statističku analizu podataka korišćen je programski paket SPSS Statistics,

verzija 21 (IBM, New York, USA). Atributivna obeležja su prikazana korišćenjem frekvencija i procenata.

Testiranje razlike frekvencija atributivnih obeležja vršeno je primenom Hi-kvadrat (χ2) testa. Statistički

značajnim se smatraju vrednosti nivoa značajnosti p<0.05. Rezultati su prikazani tabelarno i grafički.

REZULTATI

Tokom istraživanja analizirano je 300 uzoraka psećeg fecesa, 54 uzoraka zemljišta i 30 uzoraka peska za dva

perioda (maj, oktobar) sa 21 različite javne površine (vrtići, parkovi, trgovi i park za pse). Posmatrani su uzorci

psećeg fecesa, zemljišta i peska po lokacijama i periodično. Park za pse je posebno analiziran sa parkom u kome

je smešten. Dobijeni rezultati su prikazani tabelarno i grafički sa kratkim i konciznim objašnjenjima. Svaki od

segmenata ponaosob je obrađen, analiziran i pruža jasno i strčno sagledavanje istražene problematike. Detaljno,

jasno i pregledno prikazivanje svakog od ispitanih segmenata daje mogućnost da se svaka od ovih celina

posebno analizira i posveti joj se pažnja što prati trendove u prikazivanju ove urbano-ekološke problematike

urbanih sredina u svetu.

DISKUSIJA

Diskusija je logičan sled ovako konciznog istraživanja gde su dobijeni rezultati adekvatno komparirani sa

literaturnim podacima. Kandidatkinja u ovom segmentu svoje rezultate multidisciplinarno sagledava u kontekstu

ekologije, epidemiologije, parazitologije i konačno urbane sredine koja je okruženje u celom istraživanju. Ta

sinteza različitih faktora koji utiču jedan na drugi a neraskidivo su vezani na uticaje abitotičkih i biotičkih faktora

koji vladaju u urbanim sredinama su osnova oko koje se kreće ceo tok diskusije u rasponu od epidemiološkog

značaja nađenih parazita do faktora koji su protektivni ili suprimirajući u ovoj sinergiji – pas- urbana sredina-

kontaminacija životne sredine-infekcija ljudi. Posmatrajući problem sa svih navedenih aspekata kandidatkinja

dodaje svoja razmatranja koja u potpunosti prate dosadašnja saznanja o ovoj problematici i pokazuje da je

duboko ušla u srž materije koju je ispitivala.

ZAKLJUČAK

Zaključci do kojih kandidatkinja dolazi su potpuno saglasni sa dobijenim rezultatima i daju jasan analitički

pristup svakom od postignutih rezultata. Poseban značaj u ovom poglavlju je razmatranje koje se nastavlja na

obradu postoječinh rezltata i daje smernice potrebne radi minimiziranja kontaminacije javnih površina crevnim

parazitima pasa i rizika od prenosa zoonoza na ljude.

LITERATURA

Literatura je odlično odabrana da prikaže sve faktore koji utiču na kontaminaciju životne sredine izmetom pasa,

koja pojašnjava značaj tih nalaza i globalan problem koji stoji iza toga. Osim neposrednog izbora refeenci koji

daju sliku ovog problema iz literature se vidi sva složemost i korelacija ekoloških, antrpogenih i drugih

abiotičkih i biotičkih faktora koji se direktno ili indirekto reprekusuju na ovaj zdravstveno-socio-ekonomsko-

ekološki problem. U šumi postojeće literature, kandidatkinja je izabrala najadekvatniju literarnu građu koja pruža

svakome ko uzme u ruke disertaciju da na optimalan način uđe u ovu problematiku i dobije adekvatne reference

da shavti značaj samog istraživanja.
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VI ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Zaključci rada ističu epidemiološku značajnaost kontaminiranosti javnih površina jajima parazita pasa na

teritoriji Kruševca i značaj potrebne minimiziranja ove kontaminacije javnih površina u cilju zaštite zdravlja

ljudi. Oni takođe pokazuju da je ovaj globalni problem postao i problem Kruševca ali i nudi rešenja koja su već

pokazala svoje pozitivne rezultate u drugim urbanim sedinama.
VII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Rezultati istraživanja prezentovani su i tumačeni adekvatno. Kandidatkinja je rezultate dobila pravilno

određenim metodama istraživanja, koje su navedene u poglavlju Materijal i metode rada a na osnovu

prezentovanih podataka, sa posebnim akcentom kako na lokalnu tako i globalnu aktuelnost problematike i

pravilnim tumačenjem dobijenih rezultata ova doktorska disertacija je u potpunosti ispunila svoj cilj.

VIII КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ/ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА:

1. Да ли је докторска дисертација/докторски уметнички пројекат написан у складу са образложењем наведеним у пријави

теме

DA
2. Да ли докторска дисертација/докторски уметнички пројекат садржи све битне елементе

DA
3. По чему је докторска дисертација/докторски уметнички пројекат оригиналан допринос науци, односно уметности

Doktorska disertacija kandidatkinje Jelene Raičević za predmet istraživanja ima jednu izuzetno aktuelnu

problematiku globalnog karaktera. Disertacija predstavlja originalan doprinos nauci prvenstveno zbog teorijskog

i praktičnog značaja istraživačkih pitanja na koja odgovara. Projekat za čiju realizaciju je potrebno korišćenje

više naučnih disciplina uključujući ekologiju, parazitologiju, epidemiologiju, klimatologiju, urbanizam i skoro

svaki aspekt savremenog života, doveo je do saznanaja da se ovakve studije smatraju neophodnim delom

kvaliteta zdravog života u jednom gradu. Stručno sagledavanje istražene problematike jasno prikazuje genezu

problema, njegov globalni i regionalni značaj, epidemiološku komponentu koja je suštinskog značaja u celom

problemu ove vrste kontaminacije i ekološki princip po kome se sve to odvija. Ova disertacije je doprinos tome i

još jedna karakika koja nedostaje u lancu shvatanja ove problematike.

4. Недостаци докторске дисертације/докторског уметничког пројекта и њихов утицај на резултат истраживања

Nisu utvrđeni nedostaci, koji bi uticali na rezultat istraživanja.

IX ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене докторске дисертације/докторског уметничког пројекта, комисија предлаже:

Da se doktorska disertacija/doktorski umetnički projekat prihvati a kandidatu odobri odbrana.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Prof dr Tamara Galonja Coghill, mentor

Akademik dr Ivan Pavlović, predsednik komisije

Prof dr Nikola Puvača, član komisije

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем већине чланова комисије, дужан

је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не жели да потпише извештај.